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Valtiovarainministeriön lausunto arviomuistiosta koskien sääntelyä kehitysyhteistyön 
järjestämisestä 

 

Ulkoministeriö on pyytänyt valtiovarainministeriön lausuntoa arviomuistiosta, jossa alusta-
vasti arvioidaan tarvetta säätää kehitysyhteistyön järjestämistä koskevasta lainsäädän-
nöstä.  

Arviomuistion arvioinnin tuloksena ehdotetaan säädettäväksi uusi laki kehitysyhteistyön jär-
jestämisestä. Kehitysyhteistyön säädösvalmisteluhankkeen asettamisen taustalla on kehi-
tysyhteistyötä koskevan lainsäädännön puutteellisuus, vanhentuminen ja välttämättömät 
päivitystarpeet.  

Arviomuistiossa pyritään arvioimaan kehitysyhteistyön sääntelytarpeita kattavasti. Arvioita-
vana on mm. kuinka varmistetaan perustuslain 124 §:n vaatimus lailla säätämisestä kos-
kien julkisten hallintotehtävien siirtämistä. Arviomuistion tarkoituksena on mm. arvioida ul-
koministeriön ulkoistamien tehtävien suhdetta julkisen hallintotehtävän käsitteeseen, sel-
ventää EU-delegoituun yhteistyöhön ja muiden valtioiden viranomaisten kehitysyhteistyö-
hön osallistumiseen liittyviä sääntelytarpeita sekä arvioida valtionavustuslakiin kehitysyh-
teistyötä koskevia erityistilanteita koskevista poikkeuksista säätämistä.  

Lisäksi arviomuistiossa on arvioitu muun lainsäädännön muutostarpeita. Voimassa oleva 
laki valtion virastojen ja laitosten osallistumisesta kehitysyhteistyöhön määrittää vain kape-
asti kehitysyhteistyön toimeenpanoon liittyviä tekijöitä, jonka takia se voitaisiin arvion mu-
kaan kumota ja siinä säädetty toimivalta valtion muille viranomaisille osallistua kehitysyh-
teistyön toimeenpanoon päivittää uuteen lakiin.  

Alustavan arvion mukaan esityksellä ei ole välittömiä taloudellisia vaikutuksia, sillä esityk-
sen pääasiallinen tarkoitus on mahdollistaa jo nykyisellään toteutetun toiminta, jolla kehitys-
yhteistyön toimeenpanoon liittyvä tehtäviä on siirretty valtion virastoille ja laitoksille sekä 
yksityisille toimijoille. Esityksen ulkoasiainhallintoa koskevat vaikutukset ovat luonteeltaan 
mahdollistavia, eikä esityksellä ole suoria vaikutuksia ulkoasianhallintoon tai nykyisiin hen-
kilöstöresursseihin. Arviomuistiossa esitetään myös mahdollisia tulevaisuuden tarpeita, 
joilla voi olla toteutuessaan joitain vaikutuksia resursseihin. Esitys edistäisi yleistä tavoitetta 
toimeenpanna kehitysyhteistyötä ulkoministeriössä joustavasti, taloudellisesti ja tehok-
kaasti. 
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Valtiovarainministeriön näkemykset lausunnonantajille eräisiin lausuntopyynnössä 
esitettyihin kysymyksiin 

 

1. Arviomuistiossa esitetään uuden kehitysyhteistyötä järjestämistä koskevan lain säätä-
mistä ja Laki valtion virastoista ja laitoksista (382/1989, jäljempänä ”virastolaki”) kumoa-
mista. Virastolain tapaan arviomuistiossa esitetään säädettäväksi viranomaisille kuuluvasta 
yleistoimivallasta osallistua kehitysyhteistyön toimeenpanoon. Samalla toimivallan sovelta-
misalaa viranomaisten osalta esitetään yhtenäistettäväksi julkisuuslain 4 §:n kanssa. Millai-
sia näkemyksiä teillä on esitettyjen muutosten, mukaan lukien vaikutusten, osalta? (luku 
2.1) 

Arviomuistiossa on käsitelty valtion virastojen ja laitosten roolia kehitysyhteis-
työn toimeenpanossa. Valtiovarainministeriö toteaa, että julkisuuslain 4 §:n 
viranomaisen määritelmä pitää sisällään valtion viranomaisten lisäksi kuntien 
ja hyvinvointialueiden viranomaiset. Arviomuistiossa jää epäselväksi, mikä 
rooli kunnilla ja hyvinvointialueilla on kehitysyhteistyössä. Valtiovarainministe-
riön näkemyksen mukaan tämä tulisi ottaa jatkovalmistelussa huomioon ja 
arvioida, onko kehitysyhteistyön toimeenpanoa tarkoituksenmukaista ulottaa 
kuntiin ja hyvinvointialueisiin ja mitä vaikutuksia tällä olisi. 

 

3. Kehitysyhteistyön järjestämistä koskevaan uuteen lakiin esitetään päivitettäväksi IKI-yh-
teistyötä koskeva maksuperustesäännös. IKI-yhteistyön osalta on tarkoitus yhdenmukais-
taa IKI-yhteistyötä koskevia kirjaus- ja kilpailutusnäkökulmia. Millaisia näkemyksiä teillä on 
esitettyjen muutosten osalta? Millaisia näkemyksiä teillä on esityksen vaikutuksista? (luku 
2.1) 

Valtiovarainministeriö näkee, että IKI-yhteistyö voi olla hyvin erilaista ja täten 
saattaa olla haasteellista muodostaa yhtä kaikkeen toimintaan liittyvää hin-
noittelutapaa. 

 

5. Arviomuistiossa selvitetään tarvetta säätää EU:lle tai muiden valtioiden kehitysyhteistyö-
toimijoille siirrettäviä tehtäviä koskien sekä selvennetään teknisen siirron mahdollisuutta 
(luku 2.1.3.1). Millaisia näkemyksiä teillä on selvitystä koskien? 

Valtiovarainministeriö toteaa, että mikäli varat eivät tule Suomen käyttöön ja 
mikäli Suomelle ei missään tapauksessa voi tulla vastuuta asiasta, vaan Suo-
men rooli on pelkästään varojen ja raporttien välitystä, niin tässä tapauksessa 
kyse ei ole valtion tulosta eikä menosta eikä siten budjettiasiasta, vaan taseen 
läpikulkuerästä. 

 

7. Arviomuistiossa esitetään muutoksia valtionavustuslakiin (688/2001) niiltä osin, kun nii-
hin liittyy ulkoministeriön toimintaa koskevia erityispiirteitä (luku 2.3). Muilta osin valtion-
avustusten myöntämiseen sovellettaisiin valtionavustuslakia. Millaisia näkemyksiä teillä on 
esitettyjen säännösten osalta? 
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Valtiovarainministeriö on asettanut valtionavustuslain osittaisuudistusta val-
mistelevan työryhmän. Työryhmän työ ja ulkoministeriön kehitysyhteistyön 
järjestämistä koskeva valmistelu tulisi yhteensovittaa. Valtiovarainministeriö 
kiinnittää lausunnonpyytäjän huomiota miltä osin on tarve säätää mm. valtion-
avustuslain soveltamisalan poikkeamista hallinnonalan erityislainsäädän-
nössä. Lisäksi valtiovarainministeriö huomauttaa, että arviomuistiossa ei kai-
kilta osin ilmene milloin rahoitus myönnettäisiin valtionavustuksin ja milloin 
muun rahoituksen muodossa.  

 

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä Juha Majanen 

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö Mika Niemelä 
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